Foaia

pentru

Minte, Anima si Literatura.

No. 15.

Mercuri 24. Aprilie

1862.

SAMUELIS KLEIN

HISTORIA DACO-ROMANORUM SIVE VALA- CHORUM.

C a p t . VI.

- Religio Christiana quomodo perseveravit apud Daco-Romanos seu Valachos.

Verba legis in Synodo Zaboltschensi anno 1092
S. Ladislai Regis tempore ista sunt: Latipi qui Hungarorum consuetudini legitime consentire noluerint, scilicet, qui postquam Hungari carnes dimiserunt, ipsi iterum in secunda et tertia feria comedenterint, si se nostrae consuetudini meliori non consentire dixerint, quocumque volunt, eo vadant. Pecuniam vero, quam hic acquisiverant, hic relinquant: nisi resipuerint, et carnes nobiscum dimiserint. S. Ladislai decretorum lib. I cap. 31.* St Stephanus I. Hungariae Rex Ducis Gyulae ex filia nepos adhuc unum in Trannia dicitur instituisse Eppatum, a quo moderni Latini Ritus seriem ducunt, prior Valachorum propter Ritum, alter Hungarorum dicti sunt. Hunc posteri cum Eppatu Milcovensi confudisse mihi videntur, et id circa, ut duos in Trannia antiquos Eppatus salvare possint, ad Eppatum Milcovensem in Moldavia existentem recurrent decepti, et loci specie quasi in Trannia alicubi exstitisset. Praecipit S. Stephanus Rex Hungariae ut in posterum quoque hic mos servetur, ut nempe Graeci Ritus omnibus ejusdem Ritus Eppus detur, qui eos regat; Latinis vero Latinus. Postea utraq Universitas seu Natio Hungarorum et Valachorum in Trannia proprios Eppos habuit. Cum autem Hungari per conjugia Regum, qui Imperatorum et Principum occidentalium filias in matrimonium dueabant, per haec

matrimonia, et commixtionem Latinorum, qui in Hungariam veniebant, instantibus etiam Romanis Pontificibus, in omnibus Romanae Ecclesiae Ritui sese conformare coepissent; (prius enim et illi die Mercurii et die Veneris jejunabant, panes, et candelas ad tempulum portabant, sacerdotes eorum filios generabant, nam horum omnium mentio, et clara expositio in eorum jure, et legibus habetur, quae expulsionem de Regno Hungariae minantur Latinis, qui se meliori Hungarorum consuetudini nollent conformare, et quadragesimam die Lunae non inchoarent, quae utique ab Ecclesiae Romanae disciplina et Ritu aliena sunt, propria vero Ecclesiae Graecae disciplinae et Ritui, unde consequitur, tunc temporis Hungaros in Ritu Romanae Ecclesiae non fuisse conformes), reicta priori disciplina, ad eam, quam hodie observant, confugerunt.

* Vide Gabrielis de juxta Hornam, alias Svartz Hungari, Francofurti, et Lipsiae editum libellum anno 1740, cui titulus: *Initia religionis Christianae inter Hungaros Ecclesiae orientali adserta, eademque a dubiis, et fabulosis narrationibus repurgata*. Contra quem multa conglomerat Stephanus Salagius, sed valde parum probat*). Valachi propter constantiam suam in veteri disciplina, contemni et vilipendi ab ipsis Hungaris coeperunt, et sensim pro schismaticis habiti, et antiquae fidei ob antiquitatem disciplinae, quam hominem tenent, apud Hungaros andire coeperunt, quos imitatae sunt aliae quoque gentes cum Hungaris commercia habentes. Si quidem talia tum tempora erant, ut ex Rito, et externo Dei cultu vera fides discerneretur, et quoniam, una pars alteram in ceremoniis differre videbat, judicabat hoc ipso etiam fidem diversam habere. Hinc odia et schismata inter nationes

^{*)} In margine scriptum. Editor.

^{*)} In margine scriptum. Editor.

in provinciis Hungariae annexis coeperunt; adeo ut publica lege Hungari statuerint ne decimam quidem desumendam esse ab hominibus alterius Ritus, imo si Hungarus agrum suum decimae, obnoxium Rasciano erga pretium collocaret quia Rascianus colit agrum, non esse desumendam decimam, ne communicatio fiat cum schismaticis. Haec lex apud Polonos etiam hodie vigore audio. In partibus Tranniae comitatus Szolnok mediocri, et Kraszna postquam Valachi anno 1776, opera Eppi Fagarasiensis Major unionem Romanae Ecclesiae amplexi essent, decimas jam praestare coguntur, quod Catholici sint facti. Status Tranniae post susceptam a Valachis Tranniae cum Romana Ecclesia unionem, tempore Eppi Fagarasiensis Valachorum L. B. Innocentii Klein de Szad ad Thronum Imperialem et Regalem in scripto dede-runt Valachos non esse vere unitos, quia feria quarta jejunant, et panem fermentatum in Liturgia adhibent; quasi vero Ritus vel disciplina fidem constitueret. Haec ideo attali, ut constaret, quod illis temporibus et utinam non modo invenirentur tales, qui ex externa disciplina, et modo colendi Deum fidem discernebant. Ad haec odia, et schismata multum contulerunt Pontifices quoque Romani, qui ob odium, quod contra Graecos conceperant, eo quod Graeci cervices suas non volebant juxta sua placita ipsis inflectere et inclinare, Ritus et ceremonias, quas Graeci tenebant, tanquam schismaticas, abrogandas judicabant, quod ex Innocentii III. Papae epistolis clare constat, is enim Imperatorem Latinum Constantinopolitanum Balduinum per literas urget, ut Graecos ad Ritum Romanae Ecclesiae adducere conetur, et idem Pontifex ad Basilium totius Bulgariae et Valachiae Primate scribens praecepit ipsi, ut secundum consuetudinem Romanae Ecclesiae Chrisma, et oleum infirmorum, et Cathecum-enorum consecret, praeterea in ordinationibus Ep-porum, et Sacerdotum secundum Romanae Ecclesiae Ritum, et secundum Dei praeceptum, quod quidem in nova Lege nullibi exstat, nisi in antiqua inter Judaicas ceremonias, neo-ordinatorum caput, et manus in ipsa ordinatione ungantur. Denique tam ex hac, quam ex aliis hujus Pontificis ad hunc Primatem epistolis, constat totum ipsius intentum fuisse, ut Valachos, seu Daco-Romanos, et Bulgaros ad Latinum Ritum adducat. Clemens vero V. Papa in responsis ad missionarios ad Urosum Rasciae Regem missos ita scribit: quod autem in fermentato pane per sacerdotes non Latinos Regni praedicti rite ordinatos in

missarum solemnis corpus conficiatur Dominicum, quousque aliter per Apostolicam sedem ordinatum fuerit, et quod idem Rex interesse possit missis hujusmodi, toleramus. Haec vero omnia contigerunt quando Pontifices in omnes Reges et Regna, potestatem se habere contendebant et iis qui Latinum non observabant Ritum depositionem minabantur, aliasque Principes contra tales adhortabantur, et concitabant. Hinc odia et schismata magis radicata, quam extirpata sunt. Hodie quoque, quamvis saeculum doctrina magis illustratum praejudiciisque et vanis observantiis, ne dicam superstitionibus, purgatum sit, multi tamen Latinorum reperiuntur, qui Graecos unitos tantum toleratos asserunt. Graeci a communione Romanae Ecclesiae abstinentes antiqua odia, ex prejudicio contra Latinos amplius fovent, quia plurimum rudes et barbari sunt.

Poterit aliquis cogitare, quomodo Valachi homines Romani Graecum, et non potius Latinum Ritum amplexi sint? Verum quemadmodum prioribus capitibus relatum est, Valachi ab antiquo Christianam amplexi religionem, tenebant Ritum quoque antiquum, qui non erat Graecus, nec Latinus, sed juxta illius temporis disciplinam, postea vero saeculo VI et tardius cooperunt Latini aliqua addere, pariter et Graeci aliqua, et diversitas apparebat. Postquam autem Imperia saepara sunt, Latini plurima non tantum addiderunt, sed et immutarunt, et hinc ortus est Latinus et Graecus Ritus Valachi quia per Hunnos, et alias nationes Barbaras commercium cum Latinis interrumpit fuit, manebant sub Graecorum subinde tam civili, quam spirituali Regimine, tenentes antiquum Ritum cum exiguis adjectionibus Graecorum, quae non violabant, nec immutabant antiquitatem. Haec ratio est, quod Valachi Ritus Graeci, et non Latini sint.

Ex hactenus dictis manifestum est, quo modo lingua quoque Latina vitiata, atque corrupta apud Daco-Romanos fuerit, quomodo, et qualiter religio Christiana apud eosdem perseveraverit.

Demetrius Cantemir Moldaviae Daco-Romanorum Princeps refert, ad saeculum XV viguisse adhuc Latinarum literarum in scribendo apud Daco-Romanos seu Valachos usum; ast post concilium Florentinum quidam Bulgarus natione, Archi-Diaconus a Marco Ephesorum Archi-Eppo, in Daciam veniens persuasit Principem, ut abjectis Latinis literis, substituat Illyricas, quo omne commercium cum hominibus Latini

Ritus abscinderetur, sive ob librorum defectum Vǎlachi in schismate permaneant, sciebat enim vaferimus mortalium, quod si abjectis Latinis literis Illyricas amplexi fuerint Valachi, non dabitor facile Latinis occasio Libros talibus literis edere, unde aut exiguum, aut fors nullum literale commercium inter eos intercedet. Propterea idem Princeps lamentatur, quod ab eo tempore incultura omnisque barbaries nostram nationem circumdederit atque occupaverit. Caeterum verisimilius est, quod per introductionem et usum librorum Ecclesiasticorum a Bulgaris, literas quoque ut dictum est, acceperint Illyricas, quibus et Hungaros olim usos fuisse ostendit homo natione Hungarus Svartz, in libello sub nomine Gabrielis de juxta Hornad, cui titulus: Initia Religionis Christianae inter Hungaros Ecclesiae orientali adserita, eademque a dubiis et fabulosis narrationibus repurgata.

(Va urmǎ.)

ISTORIA ARDEALULUI in 1848—49 de Kővári László.

Si dreptulu istoricu alu romanilor.

(Urmare din Nr. 11 din 4. Aprile coregele in Nr. 12.)